
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – senato accademico – riunione del 17.09.2014/p.6 

1/2 

Delibera del Senato Accademico 

Rep. n. 189-2014 prot. n. 23576-II/6 del 03/10/2014 

 

6) COMPOSIZIONE E DISCIPLINA DELLA CONSULTA DI ATENEO 

 

- O M I S S I S - 

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTA la richiesta, prot. n. 20841-I/13 del 5 settembre 2014, con la quale 

l’Associazione studentesca Area Nuova ha proposto di modificare la 

composizione della Consulta di Ateneo, di cui all’art. 24 dello Statuto; 

CONSIDERATO che, con la suddetta proposta, l’Associazione Area Nuova ha chiesto, 

anche, di confermare, quali compiti da affidare alla Consulta, quelli 

già individuati con propria delibera del 20.10.2009 e ha rilevato 

l’importanza di riunire tale organo almeno due volte all’anno e di 

prevedere che i verbali siano successivamente oggetto di discussione 

da parte del Senato Accademico; 

CONSIDERATO che lo Statuto, all’art. 24, co. 2, lascia ampia discrezionalità al Senato 

Accademico circa la definizione dei compiti e della composizione 

della stessa Consulta, fermo restando la previsione di due membri di 

diritto della stessa (art. 24, co. 3), individuati nei rappresentanti 

dell’Amministrazione Provinciale e del Comune capoluogo; 

TENUTO CONTO di quanto evidenziato dal Rettore in merito all’eliminazione, quale 

componente della Consulta di Ateneo, del Presidente del Consorzio 

per l’Università della Capitanata in quanto tale ente non è più 

esistente, 

DELIBERA 

- di stabilire che la Consulta di Ateneo, di cui all’art. 24 dello Statuto, risulti composta dai 

soggetti di seguito indicati o da loro delegati: 

� Rettore (Presidente), Presidente del Consiglio degli Studenti di Ateneo (Vice-

Presidente), Sindaco del Comune di Foggia, Prefetto di Foggia, Presidente della 

Provincia di Foggia, Assessore Regionale al Diritto allo Studio, Presidente della 

Banca del Monte di Foggia “Domenico Siniscalco Ceci”, Presidente della 

Fondazione “Cassa di Risparmio Puglia”, Presidente della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia, Dirigente dell’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Foggia, Presidente della Consulta Provinciale degli 

Studenti di Foggia, Presidente del Forum dei Giovani di Foggia; 

� il Direttore Generale dell’Università degli Studi di Foggia, o un suo delegato, 

svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante e parteciperà con voto consultivo 

alle sedute dell’organo; 

- di confermare i seguenti compiti da affidare alla Consulta di Ateneo: 

� creazione di un sistema che favorisca il dialogo sociale tra l’Ateneo e gli altri 

soggetti economici ed istituzionali esterni rappresentati nell’Organo stesso; 

� monitoraggio e confronto in relazione all’efficacia dell’azione dell’Ateneo 

nell’ambito del contesto territoriale; 

� iniziativa e confronto in ordine alle possibilità di sviluppo coordinato dell’Ateneo 

nel territorio; 

� creazione di un sistema di relazioni aperto anche ai restanti soggetti economici 

ed istituzionali operanti nel territorio, in particolare, attraverso l’organizzazione di 

conferenze territoriali su specifiche tematiche concernenti lo sviluppo dell’Ateneo; 

� individuazione di risorse finanziarie da finalizzare al sostegno dei progetti di 

sviluppo dell'Ateneo; 

- di stabilire che la Consulta dovrà riunirsi almeno due volte l’anno; 

- di stabilire, altresì, che i verbali della Consulta dovranno essere successivamente 

oggetto di discussione da parte del Senato Accademico. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – senato accademico – riunione del 17.09.2014/p.6 

2/2 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 

esecutivo. 

 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area comunicazione e rapporti istituzionali. 
- C.C.: presidente del consiglio degli studenti; 
- settore staff del direttore generale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’area programmazione finanziaria e affari 
generali – settore affari generali copia conforme all’originale del presente atto. 

 


